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Ut vi del se av om rå det for lovfestet skat te fri om or ga ni se ring:

Skat te retts lig re gu le ring 
av fu sjon og fi sjon over 
lan de gren se ne
I et hø rings no tat fore slår Fi nans de par te men tet ut vi del se av om rå det for lov fes tet skat
te fri om or ga ni se ring. For sla get inne bæ rer et ve sent lig bi drag til for enk ling og for ut sig
bar het for sel ska per og ak sjo næ rer. I til legg gir det økt flek si bi li tet i for hold til ut øvel
se av næ rings virk som het på tvers av lan de gren se ne.

For sla get som Fi nans de par te men tet send te 
ut 18. ja nu ar 2010 om fat ter blant an net 
re gu le ring av fu sjon og fi sjon over lan de-
gren se ne og and re gren se over skri den de 
om or ga ni se rin ger og omdanninger. 
Hø rings fris ten er 1. juni 2010. Neden for 

Ad vo kat full mek tig
An ders Lind seth
Ad vo kat fir ma et Sel mer DA

Ad vo kat
Gud run Bug ge Andvord
Ad vo kat fir ma et Sel mer DA

Artikkelen er forfattet av: om ta les for sla ge ne i til knyt ning til fu sjon 
og fi sjon på tvers av lan de gren se ne. 

Bak grunn for for sla ge ne
Bak grun nen for for sla ge ne i hø rings no ta tet 
som gjel der fu sjon og fi sjon, er be ho vet for 
til pas ning av skat te reg le ne til selskapsreg-
lene i EØS som til la ter fu sjon og fi sjon over 
lan de gren se ne. Selskapsreglene er im ple-
men tert i norsk sel skaps lov giv ning ved lov 
av 21.12.2007 nr. 129 (ak sje sel skap, all-
menn ak sje sel skaper, for ret nings ban ker, 
for sik rings ak sje sel skaper og ver di pa pir sel-
skaper som er or ga ni sert som ak sje sel skaper, 
samt euro peisk sel skap, SE-sel skap, og euro-
peisk sam vir ke fore tak, SCE-fore tak). Vi de re 
be grun nes for sla ge ne med at det er et mål å 
re du se re in di vi duelle søk na der til Fi nans de-
par te men tet om skat te fri tak ved om or ga ni-

se rin ger. Skat te reg le ne bør ikke være til 
hin der for om or ga ni se rin ger som gir bed re 
or ga ni sa to ris ke ram mer for uli ke virk som-
he ter, og der for er sam funns mes sig øns ke-
li ge. En yt ter li ge re, og etter vår opp fat ning 
tungt vei en de be grun nel se, er å gjø re re gel-
ver ket og retts til stan den for ut sig bar og mer 
til gjen ge lig for skatt yter ne.

Sel skaps- og regnskapsrettslige 
for hold
Det fore slås ge ne relt for alle fu sjo ner og 
fi sjo ner at da gens krav etter skat te lo ven  
§ 11–1 (2) om at fu sjo nen el ler fi sjo nen 
må være gjen nom ført på lov lig måte både 
selskapsrettslig og regnskapsrettslig, opp-
he ves. Det te inne bæ rer at en feil ved gjen-
nom fø rin gen i for hold til dis se reg lene 
ikke uten vi de re får noen virk ning for den 
skat te mes si ge be hand lin gen av trans ak sjo-
nen, med mind re fei len fø rer til at trans ak-
sjo nen nek tes re gi strert. Ho ved be grun nel-
sen for den ne end rin gen er at sel skaps retts-
li ge og regnskapsrettslige krav er fast satt ut 
fra and re hen syn enn de skat te mes si ge, og 
de bør der for ikke ha noen selv sten dig 
be tyd ning for den skat te mes si ge be hand-
lin gen. Det te inne bæ rer, slik vi ser det, at 
skat te lo ven ut tøm men de vil re gu le re den 
skat te mes si ge be hand lin gen av fu sjon og 
fi sjon. Det te vil også gjel de gren se over skri-
den de fu sjo ner og fi sjo ner.

Hen syn og ram mer for 
lov for sla ge ne
De par te men tet sy nes å ha til lagt føl gen de 
sær lig vekt ved ut for min gen av for sla ge ne 
til nye reg ler:

Fu sjon og fi sjon over lan de gren se ne
Fu sjon og fi sjon over lan de gren se ne hvor sel skap og/el ler ei ere av et sel skap i trans-
ak sjo nen har skatte plikt til Nor ge, kan i dag ikke gjennom fø res uten at det ut lø ser 
be skat ning på sel ska pets og/el ler ei er nes hånd etter reg lene om rea li sa sjon, lik vi da-
sjon, ut tak el ler ut byt te. For nor ske ak sjo næ rer el ler selskapsdeltakere gjel der fritaks-
metoden der som trans ak sjo nen skjer in nen for EØS-om rå det.
Ak tuelle trans ak sjo ner som ut lø ser be skat ning i Nor ge av sel ska pet og/el ler ei er ne, 
kan være:

Fu sjon el ler fi sjon av et norsk og uten landsk sel skap med det nor ske sel ska pet •	
som over dra gen de sel skap.
Fu sjon el ler fi sjon av norsk og uten landsk sel skap hvor det nor ske sel ska pet er •	
over ta ken de og det over dra gen de uten land ske sel ska pet har ei ere som er skat te-
plik ti ge til Nor ge.
Fu sjon el ler fi sjon av uten land ske sel skap hvor et el ler fle re av de in vol ver te sel-•	
ska pe ne har ei ere som er skat te plik ti ge til Nor ge.
Fu sjon el ler fi sjon av uten landsk sel skap som har fi li al i Nor ge.•	
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Sam funns mes sig øns ke li ge fu sjo ner og •	
fu sjo ner på tvers av lan de gren se ne bør 
ikke hind res unø dig av skat te reg le ne.
Trans ak sjo nen skal gjennom fø res med •	
skat te mes sig kon ti nui tet både på sel-
skaps- og eiernivå, ba sert på en ut set-
tel se av be skat nin gen og med vi de re fø-
ring av skat te po si sjo ner som fore lå før 
trans ak sjo nen.
Norsk be skat nings rett skal sik res ved at •	
nor ske skat te fun da men ter ikke over fø-
res til ut lan det uten be skat ning.
Skat te mes sig til pas ning til norsk sel-•	
skaps lov giv ning om selskapsrettslig 
om or ga ni se ring over lan de gren se ne.
EØS-av ta lens ge ne rel le reg ler om de •	
fire fri he ter har be tyd ning for inn hold 
og prak ti se ring av na sjo nale skatte reg-
ler. Reg lene må ikke med fø re at in ter ne 
trans ak sjo ner be hand les mer for del ak-
tig enn gren se over skri den de trans ak sjo-
ner.
EUs fusjonsskattedirektiv (90/434/•	
EEC av 23.7.1990) gir ram mer for en 
fel les be skat nings ord ning som sik rer at 
gren se over skri den de fu sjo ner/fi sjo ner 
mv. ikke ut lø ser umid del bar be skat-
ning, og iva re tar med lems sta te nes pro-
venymessige in ter es ser. Di rek ti vet er 
ikke en del av EØS-av ta len, men 
de par te men tet leg ger til grunn at der-
som de nor ske reg lene er i over ens stem-
mel se med reg lene in nen for EU, vil de 
også være i over ens stem mel se med 
for plik tel se ne etter EØS-av ta len.

Nær me re om for sla ge ne
De par te men tet fore slår en be ty de lig ut vi-
del se av skat te fri he ten ved fu sjo ner og 
fi sjo ner over lan de gren se ne sam men lig net 
med da gens situa sjon. For sla get inne bæ rer 
i hoved sak en lov fes ting av da gens fritaks-
praksis etter skat te lo ven § 11–22.

I hø rings no ta tet sond rer de par te men tet 
mel lom fu sjo ner og fi sjo ner in nen for og 
uten for EØS-om rå det. Det te skyl des blant 
an net at de for plik tel ser Nor ge har etter 
EØS-av ta len inne bæ rer at Nor ge er for-
plik tet til å «tåle» stør re grad av skat te fri het 
in nen for EØS-om rå det enn uten for. 
Vi de re sond res det mel lom lav skat te land 
og ikke-lav skat te land uten for EØS-om rå-
det, og mel lom fu sjo ner og fi sjo ner uten for 
EØS-om rå det.

In nen for EØSom rå det
In nen for EØS fore slår de par te men tet at 
fu sjo ner og fi sjo ner skal kun ne gjennom fø-
res med skat te fri het for ut satt at trans ak sjo-
nen byg ger på full skat te mes sig kon ti nui-
tet, både på sel skaps- og eiernivå. De par te-

men tet ut ta ler imid ler tid at kra vet til skat-
te mes sig kon ti nui tet må til pas ses i de gren-
se over skri den de til fel le ne av hen syn til det 
nor ske skat te fun da men tet. Det skil les der-
for mel lom til fel ler hvor nor ske sel ska per 
er over dra gen de el ler over ta ken de.

Uten til pas nin ger kan en fu sjon el ler fi sjon 
hvor det nor ske sel ska pet er over dra gen de, 
in ne bæ re at skat te fun da men ter flyt tes til 
det over ta ken de sel skaps hjem land, og at 
skat te plik ten til Nor ge bort fal ler. For å 
unn gå det te fore slår de par te men tet at det 
set tes som vil kår at det uten land ske over ta-
ken de sel ska pet vi de re fø rer det over dra-
gen de sel skaps ei en de ler, ret tig he ter og 
for plik tel ser, her un der skat te mes si ge ver-
di er, i en fi li al hjem me hø ren de i Nor ge, 
så kalt fi lia li se ring.

I til fel ler hvor det nor ske sel ska pet er over-
ta ken de, vil Nor ge opp rett hol de sin 
be skat nings rett, slik at det ikke er nød ven-
dig med til pas nin ger.

Når det gjel der kra vet til kon ti nui tet på 
eiernivå, fin ner de par te men tet at det ikke 
er be hov for sær lig re gu le ring, og det leg ges 
til grunn sam me krav som ved in ter ne 
fu sjo ner og fi sjo ner, jf. skat te lo ven § 11–7.

Ved in ter ne fi sjo ner er det i skat te lo ven  
§ 11–8 lagt til grunn at no mi nell og inn-
be talt ak sje ka pi tal skal for de les i sam me 
for hold som nettoverdiene for de les mel lom 
sel ska pe ne. I til legg er det an gitt hvor dan 
skat te po si sjo ner skal for de les mel lom sel-
ska pe ne. De par te men tet fore slår at skat te-
lo ven § 11–8 skal gjel de til sva rende så 
langt det pas ser på de gren se over skri den de 
til fel le ne.

Med bak grunn i at trekantfusjoner ikke er 
til latt selskapsrettslig i de gren se over skri-
den de til fel le ne, øns ker de par te men tet ikke 
å gi reg ler som inne bæ rer at sli ke fu sjo ner 

kan gjennom fø res over lan de gren se ne uten 
å ut lø se be skat ning.

Det fore slås vi de re at det i for skrifts form 
kan gis reg ler om opp lys nings plikt både 
for nor ske over dra gen de sel ska per og 
ak sjo næ rer som er skat te plik ti ge til Nor ge. 
Det te skal sik re at nor ske myn dig he ter får 
til strek ke li ge opp lys nin ger om trans ak sjo-
nen slik at det kan fø res nød ven dig kon-
troll med at kra vene i skat te lo ven er opp-
fylt.

Uten for EØSom rå det
Gren se over skri den de fu sjo ner uten for 
EØS er ikke re gu lert selskapsrettslig. 
De par te men tet ser like vel at det kan være 
øns ke lig at fu sjons lig nen de trans ak sjo ner 
med sel ska per uten for EØS kan gjennom-
fø res uten skatt leg ging av sel ska pe ne el ler 
ak sjo næ re ne. Etter søk nad har de par te-
men tet på nær me re vil kår fri tatt for 
be skat ning både i aksjebyttetilfellene/
kon sern dan nel se (ak sjo næ rer i nor ske sel-
ska per byt ter sine ak sjer med ak sjer i et 
uten landsk sel skap mot at det uten land ske 
sel ska pet får ak sje ne i det nor ske sel ska-
pet), og i filialiseringstilfellene (over fø ring 
av ei en de ler mot veder lag i ak sjer).

Gjen nom vil kå rene opp stilt i fritaksprak-
sis, har de par te men tet an sett norsk be skat-
nings rett ivare tatt. De par te men tet fore slår 
imid ler tid at det bare er aksjebyttetilfellene 
som skal til la tes gjen nom ført uten be skat-
ning. Filialiseringstilfellene om fat tes ikke 
av de par te men tets for slag. Be grun nel sen er 
at nor ske skat te myn dig he ter vil stå i en 
sva ke re stil ling over for en norsk fi li al av 
uten landsk sel skap enn et norsk dat ter sel-
skap av et uten landsk mor sel skap. De par-
te men tet fore slår vi de re at det hel ler ikke 
skal være an led ning til å søke om skat te fri-
tak i filialiseringstilfellene.

At nor ske myn dig he ter vil stå sva ke re over-
for en norsk fi li al av et uten landsk sel skap 
enn over for et norsk dat ter sel skap av et 
uten landsk mor sel skap, er nok rik tig. Når 
det like vel ak sep te res fi lia li se ring in nen for 
EØS, sy nes en slik geo gra fisk begrensing 
etter vår opp fat ning svakt be grun net. 
Myn dig he te ne vil kun ne på leg ge ak sjo næ-
re ne og/el ler sel ska pe ne opp lys nings plikt. I 
prak sis har også de par te men tet inn vil get 
søk na der om fri tak i sli ke til fel ler, mens 
man nå ge ne relt sig na li se rer en mer 
re strik tiv hol ding. Det te an ser vi uhel dig, 
da det kan fore kom me til fel ler hvor en slik 
trans ak sjon kan være godt be grun net, slik 
at den bør kun ne gjennom fø res med skat-
te mes sig kon ti nui tet også på sel skaps ni vå.

FOR SLA GET: Fi nans de par te men tets for slag 
om fat ter blant an net re gu le ring av fu sjon og 
fi sjon over lan de gren se ne og and re gren se-
over skri den de om or ga ni se rin ger og 
omdanninger.
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Som et ledd i «kam pen mot» lav skat te land 
fore slår de par te men tet at skat te fri «fu sjon» 
hel ler ikke skal være til latt med sel ska per 
hjem me hø ren de i lav skat te land. Det te 
be grun nes med at de par te men tet ikke 
øns ker å bi dra til å etab le re virk som het i 
sta ter med lav el ler in gen sel skaps be skat-
ning.

En de lig øns ker de par te men tet ikke å til la te 
at fi sjons lig nen de trans ak sjo ner kan 
gjennom fø res skat te fritt med sel ska per 
hjem me hø ren de uten for EØS. Det gis 
etter vår opp fat ning ikke noen god 
be grun nel se for det te. De par te men tet vi ser 
til at Nor ge ikke er for plik tet til det te 
uten for EØS, og at det ikke har vært fri-
takspraksis knyt tet til fi sjons lig nen de 
trans ak sjo ner uten for EØS. Det te inne bæ-
rer like vel ikke at det ikke kan fore kom me 
be hov å kun ne gjen nom fø re sli ke trans ak-
sjo ner.

Når det til la tes skat te frie fi sjo ner (og fu sjo-
ner) in nen for EØS og skat te frie fu sjons lig-
nen de trans ak sjo ner uten for EØS, vir ker 
det ikke til strek ke lig be grun net at fi sjon 
med sel ska per uten for EØS ikke skal 
kun ne gjennom fø res med skat te fri het. Det 
fin nes gode sam funns øko no mis ke og 
be drifts øko no mis ke grun ner for at sli ke 
fi sjo ner bur de ak sep te res, og det nor ske 
skat te fun da men tet vil kun ne iva re tas på 
sam me måte som ved fi sjo ner in nen for 
EØS.

Sel skaper skat te mes sig li ke stilt 
med ak sje sel skaper og 
deltakerlignede sel ska per
De par te men tet sond rer i for sla get mel lom 
deltakerlignede sel ska per og sel ska per med 
be gren set an svar som er li ke stilt med ak sje-
sel skaper.

Sel skaper med be gren set an svar som er 
skat te mes sig li ke stilt med ak sje sel skaper
Det er ikke gitt sel skaps retts li ge reg ler som 
til la ter gren se over skri den de fu sjo ner og 
fi sjo ner for and re sel ska per med be gren set 
an svar enn ak sje sel ska per og all menn ak sje-
sel ska per, her un der for ret nings ban ker, 
for sik rings sel skap, forsikringsallmennak-
sjeselskaper og ver di pa pir fore tak or ga ni sert 
som ak sje sel skap el ler all menn ak sje sel skap. 
Det er der for etter de par te men tets vur de-
ring na tur lig å leg ge til sva rende til grunn 
skat te retts lig.

Deltakerlignede sel ska per
Del ta ker lig ne de sel ska per fal ler uten for 
fusjonsselskapsdirektivets vir ke om rå de. 
Nor ge er der med ikke for plik tet til å gi 

reg ler om gren se over skri den de fu sjo ner for 
sli ke sel ska per. Det fore lig ger hel ler ikke 
fritakspraksis som til sier at det er noe sær-
lig be hov for sli ke reg ler. De par te men tet er 
der for av den opp fat ning at det ikke skal 
fore slås reg ler om skat te fri fu sjon over 
lan de gren se ne av deltakerlignede sel ska per. 
Sli ke trans ak sjo ner må etter vår opp fat ning 
like vel kun ne gjennom fø res ved en for ut-
gå en de skat te fri om dan ning til ak sje sel-
skap.

Fu sjon el ler fi sjon av uten land ske 
sel skaper med nor ske ei ere el ler 
fi li al i Nor ge
Fu sjon el ler fi sjon av sel ska per hjem me hø-
ren de i ut lan det er trans ak sjo ner som ut lø-
ser rea li sa sjons be skat ning av ak sjo næ rer i 
over dra gen de sel skap med skatte plikt til 
Nor ge. Det te gjel der selv om fu sjo nen el ler 
fi sjo nen er skat te fri etter in tern rett i det 
ak tuelle lan det.

For nor ske selskapsaksjonærer som er 
om fat tet av fritaksmetoden, har det te li ten 
be tyd ning. For per son li ge ak sjo næ rer og 
and re skat te sub jek ter som ikke er om fat tet 
av fritaksmetoden, kan imid ler tid skat te-
be last nin gen bli svært tyn gen de. Dis se blir 
skat te plik ti ge uten at de til fø res lik vi de 
mid ler til å dek ke skat te for plik tel sen.

I hen hold til fritakspraksis etter skat te lo-
ven § 11–22 er det gitt fri tak for be skat-
ning av ak sjo næ re ne for ut satt at de sam me 
prin sip per og vil kår som leg ges til grunn 
ved fu sjo ner og fi sjo ner i Nor ge føl ges. 
De par te men tet fore slår at fritakspraksis 
lov fes tes ved en ge ne rell fritaksregel med 
dis se vil kå rene. Inn gangs ver di og er vervs-
tids punkt på ak sje ne i over dra gen de sel-
skap må vi de re fø res på ve der lags ak sje ne. 
Det ikke er til strek ke lig at sam men slå in-
gen gjennom fø res i tråd med re gel set tet i 
det ak tuelle lan det der som det te av vi ker 
fra kra vet til skat te mes sig kon ti nui tet på 
sel skaps ni vå. Et vil kår om hvor dan trans-
ak sjo nen skat te mes sig må gjennom fø res på 
sel skaps ni vå, har etter det vi kan se ikke 
noen virk ning for be skat nin gen av ak sjo-
næ re ne som er skat te plik ti ge til Nor ge. 
Det te vil kå ret vir ker der for unø dig kom-
pli se ren de. Ak sjo næ re ne i det over dra-
gen de sel skap må også kun ne godt gjø re at 
trans ak sjo nen er gjen nom ført med skat te-
mes sig kon ti nui tet på sel skaps ni vå.

For di de par te men tet ser at det te be ho vet 
ikke bare ek si ste rer in nen for EØS, fore slås 
at til sva rende skal gjel de uten for EØS, 
men like vel slik at fu sjo ner og fi sjo ner i 
lav skat te land fal ler uten for.

En kelte land har ikke sel skaps retts li ge 
reg ler for fu sjon, slik at even tuell sam men-
slå ing må gjennom fø res ved ak sje byt te. 
For ak sjo næ rer som er skat te plik ti ge til 
Nor ge, an ses ak sje byt te som en skat te plik-
tig rea li sa sjon. Etter de par te men tets 
me ning bør det også for sli ke til fel ler 
ak sep te res skat te fri tak, og det te har også 
vært fritakspraksis. For ut set nin gen er 
imid ler tid at aksjebyttet i det ve sent li ge 
skjer etter de sam me prin sip per og vil kår 
som opp stil les i skat te lo ven ka pit tel 11, og 
at det te kan godt gjø res over for de nor ske 
skat te myn dig he ter. Også her vir ker det 
unø dig kom pli se ren de at aksjebyttet må 
gjennom fø res med skat te mes sig kon ti nui-
tet på sel skaps ni vå, da det te van ske lig kan 
sees å få be tyd ning for be skat nin gen av 
ak sjo næ rer med skatte plikt til Nor ge.

I de til fel ler hvor et uten landsk over dra-
gen de sel ska p har fi li al i Nor ge, vil fi li alen 
ved en fu sjon el ler fi sjon an ses rea li sert. 
Det inne bæ rer at even tuell ge vinst blir 
skat te plik tig til Nor ge på sel skaps ni vå. 
Der som trans ak sjo nen gjennom fø res med 
skat te mes sig kon ti nui tet på sel skaps- og 
eiernivå, det over ta ken de sel ska pet vi de re-
fø rer virk som he ten i Nor ge, og trans ak sjo-
nen for øv rig gjennom fø res etter de prin-
sip per som gjel der i over ta ken de sel skaps 
hjem stat, fore slår de par te men tet at trans-
ak sjo nen ikke skal ut lø se skatt til Nor ge.

SE-sel skap og SCE-fore tak
SE-for ord nin gen om euro peis ke sel skaper 
og SCE-for ord nin gen om euro peis ke sam-
vir ke fore tak er im ple men tert i norsk rett 
gjen nom SE-lo ven og SCE-lo ven. For ord-
nin ge ne er gitt for å leg ge til ret te for at 
sel ska per og sam vir ke fore tak som har mer 
enn en med lems stat som sitt mar ked, skal 
kun ne dri ve gren se over skri den de virk som-
het, for ek sem pel å flyt te ho ved kon tor el ler 
å om or ga ni se re uten hin der av gren se ne.

Be skat ning av SE-sel ska per og SCE-fore-
tak føl ger den na sjo nale skat te lov giv nin-
gen.

SE-sel ska per og SCE-fore tak fra for skjel-
lige med lems sta ter kan etab le res ved 
fu sjon, en ten ved ny stif tel se el ler ved over-
ta kel se. Den skat te mes si ge be hand lin gen 
av det nor ske sel ska pet el ler fore ta ket vil 
av hen ge av hvor vidt det te er over dra gen de 
el ler over ta ken de sel skap i fu sjo nen. Der-
som det nor ske sel ska pet/fore ta ket er over-
dra gen de i fu sjo nen, vil over fø rin gen av 
ei en de ler, ret tig he ter og for plik tel se an ses 
som en rea li sa sjon som ut lø ser be skat ning 
på sel skaps ni vå. Vi de re vil den et ter føl-
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gen de lik vi da sjo nen av over dra gen de sel-
skap/fore tak in ne bæ re en rea li sa sjon på 
eiernivå med be skat ning av ei ere som er 
skat te mes sig hjem me hø ren de i Nor ge.

Der som det nor ske sel ska pet/fore ta ket er 
det over ta ken de, ut lø ses ikke skatt på sel-
skaps ni vå. Even tuelle nor ske ei ere i over-
dra gen de sel skap vil like vel være skat te-
plik ti ge til Nor ge.

De par te men tet har inn vil get skat te fri tak i 
med hold av skat te lo ven § 11–22 blant 
an net i et til fel le av fi lia li se ring. Det ble 
satt vil kår om kon ti nui tet på de skat te mes-
si ge ver di er, av skriv nings grunn lag mv. 
knyt tet til den virk som het som ble over-
ført fra det nor ske sel ska pet til fi li alen i 
Nor ge.

For di det er inn ført sel skaps retts li ge reg ler 
for fu sjon av SE-sel ska per og SCE-fore tak, 
er det etter de par te men tets vur de ring også 
be hov for nær me re skat te retts lig re gu le ring 
av fu sjo ner mel lom sli ke sel ska per/fore tak. 
Et ter som sli ke fu sjo ner kan med fø re at 
nor ske sel ska per flyt ter ut fra norsk be skat-
nings om rå de, er det etter de par te men tets 
me ning vik tig at reg lene iva re tar det nor-
ske skat te fun da men tet. På den ne bak-
grunn fore slår de par te men tet at sli ke 
fu sjo ner til la tes gjen nom ført på til sva rende 
vil kår som fo re slått for and re gren se over-
skri den de fu sjo ner in nen for EØS. Det 
inne bæ rer at stif tel sen av et sel skap/fore tak 
ved fu sjon ikke skal ut lø se be skat ning av 
sel ska pe ne el ler ak sjo næ re ne for ut satt at 
fu sjo nen gjennom fø res med skat te mes sig 
kon ti nui tet på sel skaps- og eiernivå.

De par te men tets 
dis pen sa sjons ad gang
De par te men tets dis pen sa sjons ad gang ved 
fu sjon mel lom et norsk og uten landsk 
sel skap i skat te lo ven § 11–11 (2) fore slås 
opp he vet. Be stem mel sen har ikke hatt 
prak tisk be tyd ning, og de par te men tet har 
lagt til grunn at be stem mel sen bare gir 
hjem mel for å dis pen se re fra skatte plikt for 
ak sjo næ re ne ved fu sjon med et norsk sel-
skap som over ta ken de.

Ved gren se over skri den de trans ak sjo ner har, 
som det frem går oven for, dis pen sa sjons ad-
gan gen i skat te lo ven § 11–22 vært be nyt-
tet for fu sjons- og fi sjons til fel le ne. En 
lov re gu le ring som er stat ter søk nads be-
hand ling, gir bed re for ut be reg ne lig het og 
kon troll for skatt yter ne.

I for sla gets § 11–11 hen vi ses det til 
be stem mel se ne i §§ 11–6, 11–7, 11–9 og 

11–10. Det te inne bæ rer at også and re 
skat te po si sjo ner enn la ten te ge vins ter på 
ei en de ler kan over fø res (un der skudd, 
ge vinst- og taps kon to, sal do og ube nyt tet 
skjer ming). Det te li ke stil ler der med in nen-
land ske fu sjo ner med gren se over skri den de 
trans ak sjo ner, og inne bæ rer en ut vi del se i 
for hold til de par te men tets samtykkead-
gang, som bare gjel der fri tak for rea li sa-
sjons be skat ning av la ten te ge vins ter.

De par te men tet for ut set ter at skat te lo ven  
§ 11–22 ikke skal be nyt tes der som trans-
ak sjo nen kan gjennom fø res i med hold av 
de nye reg lene, og at det ikke er ak tuelt 
med dis pen sa sjon fra vil kå rene for ut satt 
be skat ning som er an gitt i lo ven. Dis pen-
sa sjon vil hel ler ikke være ak tuelt der som 
om or ga ni se rin gen kan gjennom fø res ved 
en kom bi na sjon av for ek sem pel om dan-
ning og fu sjon el ler fi sjon. For deltakerlig-
nede sel ska per og and re sel ska per med 
be gren set an svar, hvor det ikke fore lig ger 
selskapsrettslig re gu le ring av trans ak sjo ner 
over lan de gren se ne, vil det ikke være 
an led ning til skat te fri fu sjon el ler fi sjon. 
De par te men tet an fø rer at det ikke fore lig-
ger fritakspraksis for sli ke til fel ler, hvil ket 
til sier at det ikke er be hov for skatte reg ler 
som hjem ler fri tak. Vi no te rer oss at 
de par te men tet like vel ikke vil opp he ve 
søk nads ad gan gen, slik at det kan ten kes 
spe sielle til fel ler av «skred der søm», for ut-
satt at øv rige vil kår i dispensasjonsbestem-
melsen er opp fylt. Det te kan for ek sem pel 
være ak tuelt ved gren se over skri den de 
trans ak sjo ner uten for EØS.

Skat te mo ti ver te trans ak sjo ner – 
for slag til ny lo ja li tets norm
Etter skat te lo ven § 14–90 kan skat te po si-
sjo ner uten til knyt ning til ei en de ler el ler 
gjeld av skjæ res ved fu sjon og fi sjon når 
ut nyt tel sen av skat te po si sjo nen er det 
over vei en de mo tiv for trans ak sjo nen. 
De par te men tet fore slår at av skjæ rings be-
stem mel sen klar gjø res ved at et krav om 
virk som het/ak ti vi tet tas inn i ord ly den, og 
at be stem mel sen ut vi des til å gjel de alle 
for mer for om or ga ni se ring. Etter de par te-
men tets opp fat ning vil det være en «klar 
presumsjon for at ut nyt tel se av skat te po si-
sjo nen er det over vei en de mo tiv for trans-
ak sjo nen», der som det ikke fore lig ger virk-
som het el ler ak ti vi tet. Det frem hol des at 
det ikke sik tes til det tra di sjo nelle virk som-
hets be gre pet i skat te ret ten, og at en der for 
be nyt ter be gre pet ak ti vi tet. Vur de rin gen 
skal pri mært ret te seg mot den kon kre te 
ak ti vi te tens art og om fang før trans ak sjo-
nen, sam men holdt med ak ti vi te ten etter 
trans ak sjo nen.

I skattelovforskriften § 14–90–1 fore slås 
en yt ter li ge re pre si se ring av ak ti vi tets kra-
vet. Selv om det leg ges opp til at na tur li ge 
drifts end rin ger som føl ge av at om or ga ni-
se rin gen skal ak sep te res, vil det bero på 
skjønns mes si ge vur de rin ger hvil ke drifts-
om leg gin ger som skal ak sep te res, hvor lang 
tid etter trans ak sjo nen ak ti vi te ten må opp-
rett hol des, om fan get av ak ti vi te ten i for-
hold til in ves tert ka pi tal mv. En vik tig 
prak tisk pre si se ring er at hol ding sel ska per 
el ler «an net sel skap uten egen ak ti vi tet» 
skal kun ne om or ga ni se res med skat te mes-
sig kon ti nui tet når sel ska pet inn går i en 
sel skaps struk tur hvor det ut øves øko no-
misk ak ti vi tet, og om or ga ni se rin gen inne-
bæ rer en til ret te leg ging av den øko no-
mis ke ak ti vi te ten i and re sel ska per i kon-
ser net.

Ved fi sjon fore slås en pre si se ring for det 
til fel let at ak sjo næ rer som øns ker det kan 
skil le lag. Det stil les krav om at virk som-
he ten i det over dra gen de sel ska pet vi de re-
fø res, og at det ut fi sjo ner te sel ska pet star-
ter ny virk som het. Det sies ikke noe om 
hva slags ak ti vi tet sist nevn te sel skap må 
ut øve. Før det te er nær me re klar lagt, må 
man etter vår opp fat ning anta at det gjel-
der be ty de lig grad av fri het i for hold til 
det te sel ska pets ak ti vi tet både av art og 
om fang.

Det fore slåt te ak ti vi tets kra vet er skjønns-
mes sig. Skjønns mes si ge kri te rier inne bæ rer 
usik ker het for skatt yter ne, og kan være 
van ske lig å prak ti se re for lig nings myn dig-
he tene. Der som det fore slåt te ak ti vi tets-
kra vet blir lov fes tet, inne bæ rer de om tal te 
pre si se rin ge ne for hol ding sel ska per og 
kon sern sel ska per «uten egen ak ti vi tet», 
like vel prak tisk vik ti ge unn tak fra ak ti vi-
tets kra vet. Det sam me gjel der unn ta ket fra 
kon ti nui tet med hen syn til ak ti vi te ten i 
det over dra gen de sel skap i fi sjons til fel le ne.

Av slut ten de be merk nin ger
De par te men tets for slag er langt på vei en 
lov fes ting av gjel den de fritakspraksis, og 
de par te men tet går også i en kelte til fel ler 
len ger enn hva Nor ge er for plik tet til etter 
EØS-av ta len. Det fore slås imid ler tid noen 
inn snev rin ger i for hold til gjel den de fri-
takspraksis, som etter vår opp fat ning ikke 
er godt be grun net. Vi vil i den ne for bin-
del se sær lig frem he ve at de par te men tet i 
stør re grad bur de kun ne ak sep te re trans ak-
sjo ner uten for EØS på sam me vil kår som 
in nen for EØS.
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